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IMPUTATION LIBELLES OBJET

 tarifs  au 

01.09.2023                   
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  tarifs  au 

01.09.2024

(en euros)              

SECRETARIAT GENERAL

020.70878.1400 Photocopies papier fourni par la Ville

- associations trélazéennes conventionnées ou partenaires 

uniquement (associations d'interêt local)
 - de 1 à 265 copies (A4 et A3 confondues - noir/blanc) (pour l'année) Gratuité

 - au-delà des 265 copies : copie A4 noir/blanc (l'unité) 0,25 € 0,25 €

 - au-delà des 265 copies  : copie A3 noir/blanc (l'unité) 0,35 € 0,35 €

- particuliers  - copie A4  noir/blanc et réception Fax 0,25 € 0,25 €

Transmission de fax  - 2 pages maxi 0,35 € 0,35 €

ELECTIONS

Location matériel électoral Transport à la charge des utilisateurs

- établissements de Trélazé - urne et isoloir

026.7083.3200 - autres collectivités territoriales  - urne (forfait 3 jours) 10,00 € 10,00 €

 - isoloir (forfait 3 jours) 15,00 € 15,00 €

MARIAGE

Pénalités forfaitaires 

- Les dégradations, les débordements et les troubles à l'ordre public 500,00 € 500,00 €

026.70878.1400 - La salissure à outrance de l'Hôtel de Ville 100,00 € 100,00 €

CIMETIERE Achat et renouvellement

Terrains 2m²  - Concession de 15 ans 180,00 € 186,00 €

 - Concession de 30 ans 380,00 € 390,00 €

 - Concession de 50 ans 1 050,00 € 1 080,00 €

Terrains 1m²  - Concession de 15 ans 90,00 € 93,00 €

025.70311.3400  - Concession de 30 ans 190,00 € 195,00 €

 - Concession de 50 ans 525,00 € 540,00 €

Cases Columbarium (tarifs comprenant l'apposition d'une plaque,  sans la gravure)

 - 15 ans 340,00 € 350,00 €

 - 30 ans 680,00 € 700,00 €

Cavurnes (tarifs comprenant l'apposition d'une plaque,  sans la gravure)

 - 15 ans 340,00 € 350,00 €

 - 30 ans 680,00 € 700,00 €

Jardin du souvenir - Espace mémoire
(tarif comprenant l'apposition d'une plaque - plaque fournie et posée  (arrêté du 1er 

avril 2011))

- 10 ans 100,00 € 103,00 €

- Plaque vierge pour mur du souvenir 18,00 €

- Concession de 10 ans sans fourniture de plaque 85,00 €

Monument d'occasion - Caveau une place 288,00 € 296,00 €

- Caveau deux place 561,00 € 577,00 €

Droit de dépôt en caveau provisoire Tarif de séjour :

 - Séjour n'excédant pas 3 jours : Paiement du droit de dépôt uniquement 21,00 € 22,00 €

 * A partir du 4ème jour (tarif mensuel) : 

 - le 1er mois 34,00 € 35,00 €

 - les 2ème et 3 ème mois 55,00 € 56,00 €

 - du 4ème au 6ème mois maximum 72,00 € 74,00 €
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RESTAURANTS MUNICIPAUX Tarifs des repas

 - Repas Enseignants non conventionnés 11,20 € 11,50 €

 - Repas Personnel communal 9,00 € 9,30 €

 - Repas fournis à la Résidence autonomie (Prix Journée) 10,00 € 10,30 €

281.7067.4000  - Repas des stagiaires - 18 ans 5,00 € 5,15 €

 - Repas des stagiaires + 18 ans 9,00 € 9,30 €

 - Repas des C.L.S.H. animateurs et enfants 4,10 € 4,20 €

 - Potage Résidence autonomie (le litre) 1,70 € 1,80 €

 - Fourniture de Goûters pour enfants 0,60 € 0,65 €

 - Fourniture petit déjeuner centre hébergement (le petit déjeuner) 2,20 € 2,30 €

 - Service déjeuner ou diner centre hébergement 81,00 € 83,00 €

IEM Guiberdière - repas enfant 4,30 € 4,40 €

- repas adulte 9,10 € 9,40 €

Portage des Repas  - Communes extérieures 13,50 € 13,90 €

 - A domicile tarif normal 11,10 € 11,40 €

repas fourniture aux écoles privées  - élémentaire 3,30 € 3,40 €

 - maternelle 3,10 € 3,20 €

 - Ecoles privées "Opération bol de riz" 2,57 € 2,65 €

repas scolaires
par convention, application de la réciprocité tarifaire aux enfants domiciliés aux Ponts 

de Cé et scolarisés dans les écoles publiques de Trélazé

 - repas scolaire enfant trélazéen 3,90 € 4,00 €

 - repas scolaire enfant trélazéen occasionnel 4,50 € 5,50 €

 - repas scolaire enfant hors trélazé 7,00 € 7,20 €

 - prestation pour panier repas P.A.I. 1,90 € 2,00 €

 - fourniture de repas ou plateaux repas extérieures 6,80 € 7,00 €

 - repas scolaire hors trélazé occasionnel 7,00 € 7,20 €
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ANIMATION LOCATION DE MATERIEL

Associations trélazéennes conventionnées (associations d'intérêt local), organismes et 

entreprises partenaires de la Ville

Tarif unitaire  forfaitaire 2 jours avec dépôt de garantie de 500 Euros 500,00 € 500,00 €

311.7083.6940 1 - sans transport ni installation par le centre technique

SONORISATION  - Sono salle Aragon 95,00 € 98,00 €

 - Sono (800 W) avec un micro fil -- platine laser -  2 enceintes - câble PC - port USB                               80,00 € 82,00 €

 - Sono Liberty (70 W) avec micro fil  - micro HF - 1 enceinte - 1 port USB -

(intérieur/extérieur)               
57,00 € 59,00 €

 - Sono liberty (40 W) - 1 enceinte - 1 micro parole - 1 micro HF (intérieur) 34,00 € 36,00 €

 - Platine laser 22,00 € 23,00 €

 - Micro parole / musique supplémentaire 10,00 € 11,00 €

 - Micro sans fil (conférence) 28,00 € 29,00 €

 - Micro sans fil (chant) 57,00 € 59,00 €

AUTRE MATERIEL Gratuité pour les associations 1 fois par an ou suivant convention

 - Chaises (²) 2,00 € 2,10 €

 - Bancs (²) 3,90 € 4,00 €

 - Plateaux avec tréteaux (²) 7,50 € 7,80 €

 - Barrières mobiles 7,50 € 7,80 €

 - Panneaux d'exposition 7,50 € 7,80 €

 - Armoire électrique 41,00 € 42,00 €

 - Enrouleur 11,00 € 12,00 €

 - Rallonge 11,00 € 12,00 €

 - Podium roulant 400,00 € 412,00 €

 - Tente parapluie 88,00 € 91,00 €

 (²) matériel pouvant être loué aux particuliers

TRANSPORT (OPTIONNEL)
- Livraison/retrait par le centre technique (en fonction des possibilités du service), sauf 

pour les particuliers
138,00 € 142,00 €

- Livraison/retrait par le centre technique sur Trélazé en fonction des possibilités

- Forfait livraison et installation sono 34,00 € 35,00 €

2 - livraison et installation par le centre technique

BARNUMS  - 1 à titre gracieux une fois par an ou suivant convention de partenariat 157,00 € 162,00 €

PRATICABLES  - 40 maxi à titre gracieux une fois par an ou suivant convention de partenariat 19,00 € 20,00 €

TRANSPORT Livraison/installation/retrait par le centre technique sur Trélazé sans aide du bénéficiaire 220,00 € 227,00 €

gratuité suivant convention de partenariat
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LOCATION DE SALLES

212.752.6000 SALLE DE LA MARAICHERE TRELAZE

Dépôt de garantie : 100 Euros * tarif  avant 18h 150,00 € 155,00 €

Acompte 25% * journée et soirée jusqu'à 22h30 300,00 € 309,00 €

Hors TRELAZE  - Associations , Entreprises, et Institutions

* tarif  avant 18h 300,00 € 309,00 €

* journée et soirée jusqu'à 22h30 600,00 € 618,00 €

Forfait entretien dû même en cas de gratuité de location de salle, toutefois  : 105,00 € 108,00 €

* payant en cas de réunion de moins de 3h ouverte au public, même si la location de la 

salle est gratuite.
105,00 € 108,00 €

* non applicable en cas de réunion de - 3 heures non ouverte au public même si la 

location de salle est gratuite.
Gratuité Gratuité

Une gratuité par an est accordée pour les associations trélazéennes conventionnées ou partenaires, syndicats et partis politiques trélazéens. Le forfait

entretien reste toujours dû.

Gratuité pour les réunions de moins de 3 heures du lundi au vendredi (sauf grande salle Aragon) pour les associations trélazéennes conventionnées ou

partenaires, syndicats et partis politiques trélazéens. 

Les déplacements pour motifs abusifs (déclenchement d'alarme sécurité, d'alarme incendie, perte de clés …) et les absences de mise sous alarme des salles

utilisées sont facturés.

Dans le cadre des campagnes électorales, les salles sont mises gracieusement à la disposition  de l'ensemble des partis politiques ayant un candidat sur 

Les acomptes sont versés à la réservation et conservés en cas de désistement. En fonction des dégradations, le dépôt de garantie est encaissé en totalité ou

partiellement. Si celui-ci est insuffisant, le complément est facturé.

5/18

Accusé de réception en préfecture
049-214903536-20240625-ARRETE2024-25-6-AR
Date de télétransmission : 25/06/2024
Date de réception préfecture : 25/06/2024



IMPUTATION LIBELLES OBJET

 tarifs  au 

01.09.2023                   

(en euros)

  tarifs  au 

01.09.2024

(en euros)              

SALLE LOUIS ARAGON GRANDE SALLE (compris salle polyvalente, bar, hall, vestiaires, sanitaires)

Dépôt de garantie : 850 Euros
TRELAZE - Associations conventionnées ou  partenaires, Entreprises partenaires, 

syndicats et partis politiques, 

Acompte 25% * tarif  avant 18h 230,00 € 237,00 €

311.752.6910 * soirée 18h00 à 01h00 550,00 € 566,00 €

* journée et soirée jusqu'à  01h00 850,00 € 875,00 €

TRELAZE - AUTRES 

* tarif  avant 18h 230,00 € 237,00 €

* journée et soirée jusqu'à 23h00 400,00 € 412,00 €

Hors TRELAZE  - Associations , Entreprises, et Institutions

* tarif  avant 18h 460,00 € 474,00 €

* soirée 18h00 à 01h00 1 100,00 € 1 133,00 €

* journée et soirée jusqu'à 23h00 800,00 € 824,00 €

* journée et soirée jusqu'à  01h00 1 650,00 € 1 700,00 €

Forfait entretien (dû même en cas de gratuité) 200,00 € 206,00 €

LOCAL TRAITEUR

Forfait (tous publics) 280,00 € 288,00 €

Entretien

Forfait 135,00 € 139,00 €

PETITE SALLE (y compris hall et bar)

TRELAZE

* tarif  avant 18h 115,00 € 118,00 €

* journée et soirée jusqu'à 23h00 220,00 € 226,00 €

* journée et soirée jusqu'à 01h00 280,00 € 288,00 €

PARTICULIERS TRELAZEENS

* tarif  avant 18h 115,00 € 118,00 €

* journée et soirée jusqu'à 23h00 220,00 € 226,00 €

EXTERIEUR

* tarif  avant 18h 230,00 € 237,00 €

* journée et soirée jusqu'à 23h00 450,00 € 463,00 €

* journée et soirée jusqu'à 01h00 580,00 € 597,00 €

Forfait entretien dû même en cas de gratuité de location de salle, toutefois : 60,00 € 62,00 €

* payant en cas de réunion de moins de 3h ouverte au public, même si la location de la 

salle est gratuite.
60,00 € 62,00 €

* non applicable en cas de réunion de - 3 heures non ouverte au public même si la 

location de salle est gratuite.
Gratuité Gratuité

LOGES

Associations conventionnées ou partenaires uniquement 45,00 € 46,00 €
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ANCIENNES ECURIES Caution Tous utilisateurs 950,00 € 950,00 €

Régisseur lumière Forfait journée 200,00 € 350,00 €

Vernissage Forfait (300 personnes) 1 500,00 € 1 545,00 €

Location Associations conventionnées ou partenaires uniquement (vernissage ville) Gratuité Gratuité

311.752.6915 Location
Entreprises extérieures (dont technique +entretien et hors vernissage) = forfait 18 jours

1 300,00 € 1 500,00 €

Entreprises extérieures (dont technique +entretien et hors vernissage) = forfait 25 jours
2 000,00 €

Location Artistes indépendants (forfait de 18 jours dont technique et entretien hors vernissage) 700,00 € 720,00 €

AVANT SCENE Caution Tous utilisateurs 950,00 € 950,00 €

Entretien (forfait semaine) Tous utilisateurs 160,00 € 165,00 €

Entretien (forfait jour) 25,00 € 26,00 €

Régisseur Forfait systématique de 4h 116,00 € 119,00 €

316.752.6920 Régisseur Ville Forfait systématique de 4h 110,00 € 113,00 €

Charges de fonctionnement Tous utilisateurs 100,00 € 103,00 €

Charges de fonctionnement (forfait jour) Tous utilisateurs 15,00 € 16,00 €

Spectacles Entrée spectateur découverte 5,00 € 5,00 €

Entrée spectateur classique 12,00 € 12,00 €

Entrée forfait famille (2 adultes + 2 à 3 enfants) tarif découverte 15,00 € 15,00 €

Entrée forfait famille (2 adultes + 2 à 3 enfants) tarif plein 27,00 €

Entrée enfant - 12 ans 2,50 € 2,50 €

Entrée spectateur Spectacle délocalisé à la Salle Aragon ou Anciennes écuries 12,00 € 12,00 €

Invitation ponctuelle Gratuité

Boissons  (canettes soft) 2,50 € 2,50 €

Boissons  (café, thé, autres) 1,00 € 1,00 €

Location

A la journée - Ecoles, Collèges, Lycées extérieures (sur devis) 100,00 € 100,00 €

A la journée - Associations à caractère culturel et entreprises extérieurs (sur devis) 100,00 € 100,00 €

A la journée - Associations , DSP, CCAS, Ecoles Trélazé (1ère demande) Gratuité Gratuité

A la journée - Manifestation à but humanitaire ou caritatif associations trélazéennes Gratuité Gratuité

A la journée + (forfait entretien/jour) Associations , DSP, CCAS, Ecoles Trélazé

(2èeme demande et suivantes) sur devis
50,00 € 50,00 €
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MEDIATHEQUE HERVE BAZIN TRELAZE

Droits d'inscriptions Jusqu'à 18 ans (forfait unique médiathèque) et tout élève scolarisé sur Trélazé Gratuité Gratuité

A partir de 18 ans (forfait global médiathèque) 12,00 € 12,00 €

313.7062.6800

Demandeurs d'emploi, bénéficiaires du RSA, nouveaux mariés, nouveaux habitants, 

assistantes maternelles agréées, enseignants exerçant sur Trélazé (scolaires, musique, 

danse), DSP Ville et CCAS, étudiants domiciliés à Trélazé, handicapés

Gratuité Gratuité

Autres structures partenaires, associations (forfait médiathèque) Gratuité Gratuité

HORS TRELAZE

Jusqu'à 18 ans (forfait unique médiathèque) 15,00 € 15,00 €

A partir de 18 ans (forfait global médiathèque) 25,00 € 25,00 €

Demandeurs d'emploi, bénéficiaires du RSA, autres bibliothèques 13,00 € 13,00 €

Autres structures partenaires, associations (forfait unique médiathèque) 42,00 € 42,00 €

Tarifs divers Remplacement de carte 6,00 € 6,00 €

Remplacement de boîtier cassé 2,50 € 2,50 €

Photocopie noir et blanc (l'unité A4) 0,25 € 0,25 €

Photocopie noir et blanc (l'unité A3) 0,35 € 0,35 €

Impression noir et blanc (l'unité A4) 0,25 € 0,25 €

Impression couleur (l'unité A4) 0,35 € 0,35 €

Vente de livres Le livre (tous formats) 1,00 € 1,00 €

Le lot de 5 revues 1,00 € 1,00 €

Le CD 0,50 € 0,50 €
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ECOLE DE DANSE

311.7062.6200 Droits d'inscriptions Tarifs Eveil (enfants de 4 à 5 ans) Quotient 0 à 706 51,00 € 54,00 €

Tarifs Eveil (enfants de 4 à 5 ans) Quotient 707 à 1037 69,00 € 72,00 €

Tarifs Eveil (enfants de 4 à 5 ans) Quotient sup. à 1037 78,00 € 81,00 €

Tarif Eveil (cours enfants résidents Angers) 78,00 € 81,00 €

Tarif Eveil (cours enfants résidents extérieurs) 120,00 € 123,00 €

Tarifs Danse loisirs (1 séance par semaine) Quotient 0 à 706 120,00 € 123,00 €

Tarifs Danse loisirs (1 séance par semaine)  Quotient 707 à 1037 150,00 € 153,00 €

Tarifs Danse loisirs (1 séance par semaine)  Quotient sup. à 1037 165,00 € 168,00 €

Tarifs Danse loisirs (1 séance par semaine) résidents Angers 165,00 € 168,00 €

Tarifs Danse loisirs (1 séance par semaine)  Enfants résidents extérieurs 210,00 € 213,00 €

Tarifs Danse loisirs (1 séance par semaine)  Adultes résidents Trélazé, Angers 180,00 € 183,00 €

Tarifs Danse loisirs (1 séance par semaine)  Adultes résidents extérieurs 270,00 € 273,00 €

Tarifs cursus amateur diplômant ; 2 séances/semaine à partir de 8 ans Quotient 0 à 706 150,00 € 153,00 €

Tarifs cursus amateur diplômant ; 2 séances/semaine à partir de 8 ans Quotient 707 à 

1037
210,00 € 213,00 €

Tarifs cursus amateur diplômant ; 2 séances/semaine à partir de 8 ans  Quotient sup. à 

1037
240,00 € 243,00 €

Tarifs cursus amateur diplômant ; 2 séances/semaine à partir de 8 ans, résidents Angers 240,00 € 243,00 €

Tarifs cursus amateur diplômant ; 2 séances/semaine à partir de 8 ans, résidents 

extérieurs
390,00 € 393,00 €

Tarifs 2 séances par semaine  Adultes résidents Trélazé, Angers 240,00 € 243,00 €

Tarifs 2 séances par semaine  Adultes résident extérieurs 510,00 € 513,00 €

Tarifs 3 séances/semaine à partir de 8 ans Quotient 0 à 706 180,00 € 183,00 €

Tarifs 3 séances/semaine à partir de 8 ans Quotient 707 à 1037 240,00 € 243,00 €

Tarifs 3 séances/semaine à partir de 8 ans  Quotient sup. à 1037 270,00 € 273,00 €

Tarifs 3 séances/semaine à partir de 8 ans résidents Angers 270,00 € 273,00 €

Tarifs  3 séances/semaine à partir de 8 ans Enfants résidents extérieurs 585,00 € 588,00 €

Tarifs 3 séances par semaine  Adultes résidents Trélazé, Angers 300,00 € 303,00 €

Tarifs 3 séances par semaine  Adultes résidents extérieurs 630,00 € 633,00 €

311.7062.6200 Spectacle de fin d'année Tarif d'entrée 5,00 € 5,00 €

311.752.6200 Caution pour location studio Caution 560,00 € 560,00 €

Tous utilisateurs Entretien (forfait) 90,00 € 90,00 €

Location (par jour) 220,00 € 220,00 €

311.7083.6200 Location costumes L'unité 2,50 € 2,50 €

seulement pour les structures d'enseignement de la danse
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SPORTS Locations gymnases et Stades GRATUITE POUR LES ASSOCIATIONS SPORTIVES DE TRELAZE

321.70631.6660 Tarif horaire Complexe sportif du Grand Bellevue et GODUCIERE 2

321.70631.6622 * Etablissements d'enseignement secondaire  de TRELAZE

321.70631.6621 Tarif horaire GYMNASE GODUCIERE 1

321.70631.6623 * Etablissements d'enseignement secondaires de TRELAZE

         * Gymnase et salle spé gym

         * Terrains extérieurs

Tarif horaire GODUCIERE Halle de sports à raquette *  Etablissements d'enseignement secondaire

321.70631.6610 Tarif horaire DOJO DAGUERRE  * Etablissements d'enseignement secondaire

Tarif horaire PROFAC Sports *  Etablissements d'enseignement secondaire

Tarif horaire STADE GODUCIERE  *  Etablissements d'enseignement secondaire

Tarif horaire Stade Daniel ROUGER  - Associations et structures non trélazéennes 180,00 € 185,00 €

Tarif horaire Complexe Bioteau - Associations et structures non trélazéennes 180,00 € 185,00 €

Tarif horaire Stade de la Goducière - Associations et structures non trélazéennes 180,00 € 185,00 €

322.70631.6620 Forfait demi-journée Stade Rouger, Bioteau, Goducière - Assos et structures non trélazéennes 688,00 € 708,00 €

Forfait journée Stade Rouger, Bioteau, Goducière - Assos et structures non trélazéennes 1 240,00 € 1 277,00 €

Tarif horaire GODUCIERE 1 Salle spé gym - Associations et structures non trélazéennes 120,00 € 124,00 €

Tarif horaire GODUCIERE 1 et 2 - Associations et structures non trélazéennes 120,00 € 124,00 €

Forfait demi-journée Goducière 1 ou 2 ou salle spé gym - Assos et structures non trélazéennes 510,00 € 525,00 €

Forfait journée Goducière 1 ou 2 ou salle spé gym 905,00 € 932,00 €

Tarif horaire Complexe sportif du Grand Bellevue - Associations et structures non trélazéennes 90,00 € 93,00 €

Tarif horaire PROFAC - Associations et structures non trélazéennes 90,00 € 93,00 €

Tarif horaire DOJO DAGUERRE - Associations et structures non trélazéennes 90,00 € 93,00 €

Tarif horaire GODUCIERE Halle de sports à raquette - Associations et structures non trélazéennes 90,00 € 93,00 €

Forfait demi-journée
Petit Bois, PROFAC, dojo Daguerre, halle de raquettes - Assos et structures non 

trélazéennes
460,00 € 474,00 €

Forfait journée
Complexe sportif du Grand Bellevue, PROFAC, dojo Daguerre, halle de raquettes - Assos et 

structures non trélazéennes
790,00 € 814,00 €

Dépassement des créneaux horaires Tous équipements sportifs : tarif par 1/2 heure entamée 65,00 € 67,00 €

créé par arrêté municipal du 29/4/2013

Montant fixé par 

conventions 

annuelles avec le 

Conseil 

Départemental et 

le Conseil 

Régional

Montant fixé par 

conventions 

annuelles avec le 

Conseil 

Départemental et 

le Conseil Régional
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PISCINE Tarif plein Adulte

Droits d'entrées (une entrée horaires publiques ou une entrée pour 

passage brevet)
Hors Trélazé 5,00 € 5,00 €

Trélazé 3,50 € 3,50 €

Pour la période du 08 juillet au 01 septembre 2024 Tarif adulte/enfant Trélazé Gratuité Gratuité

voir arrêté du Maire Adultes hors commune 5,00 € 5,00 €

Enfants hors commune (+3ans à 18ans) 3,50 € 3,50 €

Enfants de moins de 3ans hors commune (accompagné d'un adulte) Gratuité Gratuité

Tarif réduit (sur présentation de justificatifs)

323.70631.6700

* Trélazé : Scolaires, jeunes  (+ 3 ans à 18 ans), étudiants, personnes de 60 ans et +, 

comités d'entreprise
2,50 € 2,60 €

 * enfants moins de 3 ans (accompagnés d'un adulte) Gratuité Gratuité

* demandeurs d’emploi de TRELAZE justifiant d’un quotient inférieur au seuil fixé par le

CCAS, sur présentation d’un justificatif établi par le CCAS et en cours de validité
Gratuité Gratuité

* Hors Trélazé: Scolaires, jeunes  (+3 ans à 18 ans), étudiants, personnes de 60 ans et + 3,50 € 3,60 €

Centres de loisirs et associations de Trélazé :
Gratuité sur les créneaux 

définis par le responsable de 

la piscine (matin uniquement)

Gratuité sur les 

créneaux définis par le 

responsable de la 

piscine (matin 

uniquement)

Centres de loisirs et associations hors commune :

Enfants (+3ans à 18 ans) à l'unité - Gratuité pour accompagnateur 3,50 € 3,60 €

Carte 10 entrées (validité un an de date à date)

*  adultes Trélazé 27,00 € 28,00 €

*  adultes extérieur 45,00 € 46,00 €

* Trélazé : scolaires, jeunes (3 ans à 18 ans), étudiants, personnes de 60 ans et +  Trélazé 17,00 € 18,00 €

* Hors Trélazé : scolaires, jeunes (3 ans à 18 ans), étudiants, personnes de 60 ans et + 30,00 € 31,00 €
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Carte d'accès Première carte Gratuité Gratuité

édition d'une 2ème carte ou remplacement pour perte/vol 6,60 € 6,80 €

Evènementiel

Animation ponctuelle (découverte d'un activité) 7,00 €

Cours municipaux  ( natation et aqua gym) A l'unité

*Tarif applicable à compter du 26 juin 2024 * Trélazé 7,00 € 7,50 €

*Hors commune 9,70 € 10,00 €

Cours municipaux  ( natation et aqua gym)
10 séances de cours collectifs ( durée du cours et nombre de places variable en fonction 

du niveau du cours)

*Tarif applicable à compter du 26 juin 2024 * Trélazé 0,00 € 70,00 €

* Hors commune 0,00 € 100,00 €

20 séances de cours collectifs ( durée du cours et nombre de places variable en fonction 

du niveau du cours)

* Trélazé 0,00 € 140,00 €

* Hors commune 0,00 € 200,00 €

Cours municipaux  ( natation et aqua gym) stage vacances de 5 séances x 30 min ou   4 x 40 min 

*Trélazé 35,00 € 36,00 €

* Hors commune 48,00 € 49,00 €

Eveil aquatique (1 adulte et 1 enfant de 4 mois à 6 ans) 5 séances

*Tarif applicable à compter du 26 juin 2024 * Trélazé 35,00 € 36,00 €

* Hors commune 48,00 € 49,00 €

Location  Aquabike ( prix d'entrée + location ) Pratique libre de 30mn maxi (sans MNS )

* Trélazé ( Prix d'entrée  3,5€ + location 6€) 8,50 € 9,50 €

* Extérieur ( Prix d'entrée  5€ + location 6€) 10,00 € 11,00 €

Location Petit matériel ( KIT de 3 accessoires ) Pratique libre  (sans MNS )

* Trélazé ( Prix d'entrée  3,5€ + location 4€) 6,50 € 7,50 €

* Extérieur ( Prix d'entrée  5€ + location 4€) 8,00 € 9,00 €

Groupe anniversaire 2 heures tarif  pour Trélazéen 35,00 € 36,00 €

(privatisation vestiaire collectif /10 enfants et 2 adultes) tarif pour des Hors commune 50,00 € 51,00 €

Séances natation scolaire

Ecoles hors commune (tarif horaire avec 1 surveillant et un enseignant) 355,00 € 365,00 €

aux établissements d'enseignement secondaire de Trélazé
Montant fixé par 

convention

Montant fixé par 

convention

aux autres établissements  :

* avec 1 surveillant  / sans enseignement - Trélazé 200,00 € 200,00 €

* avec 1 surveillant / sans enseignement  - Hors Trélazé ( IME …) 308,00 € 332,00 €
Location (tarif horaire) 12/18
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* sans surveillance / sans enseignement- Hors Trélazé ( associations/club) 331,00 € 310,00 €

* 1/2 bassin ou deux lignes d'eau avec 1 surveillant - Trélazé 100,00 €

* 1/2 bassin ou deux lignes d'eau avec 1 surveillant - Hors commune 155,00 €
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BATIMENTS

frais de dossier Forfait de frais de gestion de dossier 60,00 € 62,00 €

Recouvrements sur consommation d'eau des logements, bâtiments artisanaux et 

industriels

Article 75888 En fonction des relevés adressés par la commune

Fonction et sous fonction selon l'affectation des bâtiments

* remboursement par les occupants de la consommation d'eau réelle au m3 + frais de 

dossier
5,00 € 5,00 €

Si consommation < à 1 m3 : forfait obligatoire facturé 1 m3

Recouvrements sur consommation Direction Départementale de la Police Nationale

remboursement eau - 100 % pour l'eau

remboursement électricité - 100 % pour l'électricité

020.75888 remboursement chauffage - 100 % pour le chauffage

Fabrication de clés - clé plate à gorges 25,00 € 26,00 €

Fourniture de badge - badge pour ouverture de porte 35,00 € 36,00 €

Programmation système intrusion Modification ponctuelle d'horaire simple 120,00 € 124,00 €

Modification ponctuelle complexe 180,00 € 185,00 €

Réparations ou interventions diverses avec tiers ou entité 

responsable identifié et  en l'absence de tarif municipal spécifique

Le tarif applicable est  celui du prestataire ou du fournisseur de la ville augmenté du forfait 

frais de dossier et des éventuels coûts d'intervention des agents de la ville

Article 75888 Sécurité des bâtiments municipaux
 * constat d'absence de mise sous alarme des bâtiments mis à disposition des associations 

ou
80,00 € 82,00 €

Fonction et sous fonction, selon l'affectation des bâtiments tout autre utilisateur

Alerte nécessitant le déplacement d'un agent d'astreinte de manière injustifiée ou abusive 180,00 € 185,00 €

Installation de chantier (pour toute intervention supérieure à 1h30)
Forfait pour travaux comprenant l'apport et le repli de matériel de un ou plusieurs corps 

d'état, la consigne électrique, la consultations de fournisseurs, etc.
70,00 € 72,00 €
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VOIRIE ET RESEAUX

VOIRIE

SANS CHAUFFEUR

Location - Camion < 3,5 t (heure) 61,00 € 63,00 €

ou - Camion > 3,5 t (heure) 85,00 € 88,00 €

845.7083.2400 Travaux d'investissement en régie - Camion > 3,5 t sur grue et camion nacelle (heure) 109,00 € 112,00 €

- Fourgonnette (heure) 33,00 € 34,00 €

- Tracto pelle (heure) 98,00 € 100,00 €

- Tracteur (heure) 61,00 € 63,00 €

- Remorque (journée) 38,00 € 39,00 €

- Cylindre vibrant double bille (heure) 33,00 € 34,00 €

- Balayeuse (heure) 121,00 € 125,00 €

- Compresseur mobile (heure) 32,00 € 33,00 €

- Bétonnière (journée) 73,00 € 75,00 €

- Plaque vibrante (journée) 61,00 € 63,00 €

- Tronçonneuse (journée) 121,00 € 125,00 €

- Tondeuse autoportée (heure) 91,00 € 94,00 €

- Tondeuse autotractée (heure) 33,00 € 34,00 €

- Aspirateur de feuilles (heure) 33,00 € 34,00 €

- Sableuse (journée) 89,00 € 92,00 €

845.704.2400
- Manitou (heure) 65,00 € 67,00 €

Facturation de travaux de voirie  * Frais de dossier pour chaque opération 60,00 € 62,00 €

LES TARIFS DE FACTURATION DE VOIRIE sont appliqués selon la délibération en date du 

1er juillet 2019

Droits de voirie

 - Alignements 30,00 € 31,00 €

OCCUPATION TEMPORAIRE DE LONGUE DUREE DU DOMAINE PUBLIC

845.70321.2400
(montant annuel indivisible réclamé à l'occupant au 1er Janvier de l'année considérée)

 - 1 étalage mobile, 1 banne, 1 rôtissoire, 1 distributeur de billets avec marquise... 45,00 € 46,00 €

 - 1 véhicule,  1 marquage... 50,00 € 51,00 €

 - Terrasse par m²/an 17,00 € 18,00 €

 - 1 enseigne fixe sur façade ou sur trottoir 41,00 € 42,00 €

 - 1 spot 15,00 € 16,00 €

 - emplacement de stationnement pour véhicule à but commercial (scooter, voiture) par 

m²/an
22,00 € 23,00 €

- emplacement pour distributeur automatique de denrées alimentaires - tarif à l'année 345,00 € 355,00 €

- pré-enseigne d’une superficie inférieure ou égale à 1,5m². 58,00 € 60,00 € 15/18
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OCCUPATION DU SOUS-SOL DE LA VOIE PUBLIQUE

 - Aqueducs, murs de soutènement, marche en saillie, le ml annuel 5,80 € 6,00 €

 - Egouts : D 100 mm et moins, le ml 5,80 € 6,00 €

845.70323.2400  - par 100 mm et fraction de 100 mm en plus 5,80 € 6,00 €

 - Câbles électriques et canalisations gaz D 10 mm et moins 6,90 € 7,00 €

 - par fraction de 50 mm au-delà de 100 5,80 € 6,00 €

 - conduite, câbles, canalisations, autres qu'égouts D100 et moins, le ml 6,90 € 7,00 €

 - par fraction de 50 mm au-delà de 100 5,80 € 6,00 €

 - Prise de Terre et ouvrages divers :

   * ouvrage de moins d'un mètre de large - le ml 49,40 € 51,00 €

   * ouvrage de plus d'un mètre de large - le m2 49,40 € 51,00 €

 - Passage souterrain, par m2, par niveau et par an 8,00 € 8,50 €

 - Voie ferrée, passage à niveau, par m2 et par an 14,90 € 15,00 €

 - Montant minimal de la redevance 50,50 € 52,00 €

OCCUPATION DU SURSOL DE LA VOIE PUBLIQUE

 - Canalisation aérienne, le ml - par an 3,40 € 3,50 €

 - Câble électrique aérien, le ml - par an 6,80 € 7,00 €

 - Passerelle et passage supérieur

   * à usage publicitaire ou commercial, le m2 51,70 € 53,00 €

   * à autre usage 11,50 € 12,00 €

OCCUPATION TEMPORAIRE  DU DOMAINE PUBLIC  (arrêté modificatif du 1/12/16)

Frais de dossier pour toute demande 22,00 € 23,00 €

845.70323.2400 Dépôt de matériel

 - Echafaudage, aire de chantier, dépôt de matériaux ou autres / semaine (toute semaine 

commencée est due)

- 4 premières semaines : forfait 21,00 € 22,00 €

- au-delà, la semaine supplémentaire 12,00 € 13,00 €

-  Remorque, semi-remorque, benne, grue, camion de chantier (toupie,nacelle,…) / 

semaine
15,00 € 15,50 €

- Automobile ou groupe de matériels motorisés/semaine 166,00 € 171,00 €

- Petit cirque, théâtre et amusement public sur autorisation, par jour 30,00 € 31,00 €

- Forfait pour nettoyage d'une journée maximum si besoin après travaux (au-delà 

application des tarifs horaires M.O et matériel)
76,00 € 78,00 €

- Redevance pour dispositif d'une pré-enseigne d'une superficiie inférieure ou égale à 1,5 

m²
58,00 € 60,00 €

- Redevance annuelle pour emplacemnet de distributeur automatique de denrées 

alimentaires
345,00 € 355,00 €
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OCCUPATION PERMANENTE DU DOMAINE PUBLIC  (arrêté modificatif du 1/12/16)

 - Terrasse couvercle et close : le m2 par an 270,00 € 278,00 €

 - Frais dossier 60,00 € 62,00 €

845.70878.2400

Facturation des frais d'enlèvement de dépots sauvages Frais d'enlèvement des dépots sauvages ( frais de personnel , matériel, élimination…) 180,00 € 185,00 €

MARCHES HEBDOMADAIRES TOUS COMMERCES

Marchés - Droits de place  - par jour sans abonnement le mètre linéaire 1,70 € 1,80 €

632.73154.2450
 - par jour avec abonnement le mètre linéaire 1,00 € 1,10 €

 - électricité forfait par jour 3,30 € 3,40 €

- service de nettoyage personnalisé (le m²) 35,00 € 36,00 €

Ventes hors marché ou ventes exceptionnelles  - par jour (forfait pour un petit véhicule) 11,50 € 12,00 €

 - camion vente l'emplacement 75,90 € 78,00 €

Ventes aux portes du cimetière (Rameaux /Toussaint)  - par emplacement (max. 15 ml) et par jour 32,10 € 33,00 €

VEHICULES D'EXPOSITIONS - BUREAUX - SUPPORTS PUBLICITAIRES

 - longueur maximum 6 m - par jour 18,60 € 19,00 €

 - longueur au-delà de 6 m - par jour 23,10 € 24,00 €

ANIMAUX ERRANTS

Prise en charge des animaux errants (chiens, chats) y compris frais 

de dossier

 - prise en charge de l'animal par les services municipaux et ramené à son propriétaire ou 

transporté à la S.P.A.
106,00 € 109,00 €

845.706888.2400
 - prise en charge de l'animal par les services municipaux et récupéré par son propriétaire 

au chenil municipal
70,00 € 72,00 €

SERVICE ECONOMIQUE 

623.752.1300
Location d'immeubles batis Maison d'habitation - 93 rue Ferdinand Vest (arrêté  du 14/01/2019) 

SERVICE DU PERSONNEL TARIFS HORAIRES

Pour les travaux en régie, le changement ne se fera qu'au 01/01/2025

Article 721 Travaux d'investissement  - Cadre d'emploi des techniciens ou des rédacteurs 77,00 € 79,00 €

Fonction et sous fonction selon l'affectation des agents  - Cadre d'emploi des agents de maitrise 57,00 € 59,00 €

 - Cadre d'emploi des adjoints techniques/administratifs 57,00 € 59,00 €

 - Cadre d'emploi des ingénieurs ou des attachés 77,00 € 79,00 €

 - Cadre d'emploi des contrôleurs de travaux 57,00 € 59,00 €

Article 75888 Intervention abusive d'un agent d'astreinte (Arrêté municipal du 15 février 2011 - 

Applicable au 1er mars 2011) 

Fonction et sous fonction selon l'affectation des agents
En cas de dérangement "anormal" (déclenchement d'alarme sécurité, d'alarme incendie, 

perte de clés …)
100,00 € 120,00 €
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ARCHIVES Location vitrine d'exposition  Forfait par jour 8,20 € 8,50 €

315.706888.1450
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